EBITDA 28,422.46 28,935.01 31,928.73

销售商品、提供劳务收到的现金 40,569.64 86,375.01 74,304.98

收到其他与经营活动有关的现金 271,868.66 286,220.67 539,275.13

购买商品、接受劳务支付的现金 85,629.76 116,002.76 138,217.60

支付其他与经营活动有关的现金 208,915.25 228,949.70 463,190.20

吸收投资收到的现金 330.00 0.00 163.99

资本支出 170,578.03 2,204.47 233,500.66

经营活动产生的现金流量净额 14,763.06 18,757.20 3,156.94

投资活动产生的现金流量净额 -204,497.19 -67,560.40 -237,072.93

筹资活动产生的现金流量净额 168,669.17 22,212.70 306,339.56

现金及现金等价物净增加额 -21,064.96 -26,590.49 72,423.57

财务指标 2020 2021 2022

营业毛利率(%) 24.54 8.75 5.17

期间费用率(%) 9.98 7.86 8.66

应收类款项/总资产(%) 13.59 9.79 5.72

收现比(X) 1.06 0.91 0.69

资产负债率(%) 41.89 45.74 46.64

总资本化比率（%） 31.21 34.03 36.61

短期债务/总债务(%) 37.29 27.02 34.62

经营活动净现金流利息覆盖倍数(X) 0.85 0.87 0.15

总债务/EBITDA(X) 10.81 12.34 16.03

EBITDA/短期债务(X) 0.25 0.30 0.18

EBITDA 利息覆盖倍数(X) 1.64 1.35 1.48

注：1、中诚信国际根据彭山发展提供的经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2020~2022 年度审计报告整理，其

中 2020、2021 年数据为 2021、2022 年审计报告期初数，2022 年数据为 2022 年审计报告期末数；2、中诚信国际将公司 2020 年末其他应付款中

的带息部分调入短期债务，2022 年末长期应付款中的带息部分调入长期债务；3、经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，中诚信国际未对彭

山发展的所有者权益进行调整；4、本报告中所引用数据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径，其中“--”表示不适用或数据不可比，特此说明。

26

眉山市彭山发展控股集团有限公司

2023 年度跟踪评级报告

附四：四川发展融资担保股份有限公司财务数据及主要指标（合并口径）

财务数据（金额单位：百万元） 2020 2021 2022

资产

货币资金 4,110.91 4,461.01 4,375.67

存出担保保证金 216.27 234.44 292.56

交易性金融资产 398.50 451.20 635.00

债权投资 296.00 351.00 320.00

委托贷款 1,190.00 1,231.25 1,515.19

长期股权投资 162.41 264.02 279.53

现金及投资资产合计 6,452.09 6,992.93 7,417.94

资产合计 6,797.04 7,231.11 7,622.53

负债及所有者权益

未到期责任准备金 130.71 180.57 202.35

担保赔偿准备金 345.73 444.73 618.36

担保损失准备金合计 476.43 625.30 820.71

预收担保费 188.90 259.21 255.47

负债合计 759.63 978.08 1,176.10

股本 5,881.99 5,881.99 5,881.99

所有者权益合计 6,037.41 6,253.02 6,446.43

利润表摘要

担保业务收入 258.70 360.66 404.70

担保赔偿准备金支出 (73.27) (99.01) (173.63)

提取未到期责任准备 (53.14) (49.86) (21.79)

担保业务净收入 128.31 205.78 200.42

利息净收入 35.80 130.05 130.65

投资收益 152.04 51.35 70.09

业务及管理费用 (46.91) (62.38) (75.32)

营业利润 127.26 166.36 342.52

税前利润 129.64 166.97 341.78

净利润 51.22 129.27 275.56

担保组合

在保余额 27,296.66 38,212.04 42,526.26

在保责任余额 23,658.68 32,288.36 35,877.88

融资担保责任余额 22,822.69 31,003.72 32,494.15

财务指标 2020 2021 2022

盈利能力（%）

营业费用率 14.60 15.53 18.30

平均资产回报率 0.77 1.84 3.71

平均资本回报率 0.85 2.10 4.34

担保组合质量（%）

累计代偿率 3.43 3.05 2.53

风险准备金/在保责任余额 2.01 1.94 2.29

担保业务集中度（%）

最大单一客户在保余额/核心资本 31.26 23.74 21.33

最大十家客户在保余额/核心资本 259.75 236.01 208.63

27

眉山市彭山发展控股集团有限公司

2023 年度跟踪评级报告

资本充足性（%）

净资产（百万元） 6,037.41 6,253.02 6,446.43

核心资本（百万元） 3,851.44 4,211.68 4,687.62

净资产放大倍数（X） 3.92 5.16 5.57

核心资本放大倍数（X） 6.14 7.67 7.65

融资性担保责任余额放大倍数（X） 3.78 5.39 5.47

流动性（%）

高流动性资产/总资产 67.49 67.93 65.73

高流动性资产/在保责任余额 19.39 15.21 13.97

注：1、数据来源为四川发展担保提供的经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2020 年、2021 年审计报告，

经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2022 年审计报告，其中，2020 年、2021 年财务数据分别采用了 2021 年、

2022 年审计报告期初数，2022 年财务数据采用了 2022 年审计报告期末数；2、本报告所引用数据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径，特

此说明。

28

眉山市彭山发展控股集团有限公司

2023 年度跟踪评级报告

附五：眉山市彭山发展控股集团有限公司基本财务指标的计算公式

指标 计算公式

资
本
结
构

短期债务
短期借款+以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债/交易性金融负债+应付

票据+一年内到期的非流动负债+其他债务调整项

长期债务 长期借款+应付债券+租赁负债+其他债务调整项

总债务 长期债务+短期债务

经调整的所有者权益 所有者权益合计-混合型证券调整-公益性资产调整

资产负债率 负债总额/总资产

总资本化比率 总债务/(总债务+经调整的所有者权益）

非受限货币资金 货币资金-受限货币资金

利息支出 资本化利息支出+费用化利息支出+调整至债务的混合型证券股利支出

长期投资
债权投资＋其他权益工具投资＋其他债权投资＋其他非流动金融资产＋长期股权投